Sexta, 16 de maio de 2025 | VOL: 8 | Nº 955 | ISSN 2764-3913

Índice

Secretaria Administrativo do Poder Legislativo ................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA/DIV/PR Nº 027/2025 .......................................................................................................... 2
Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2

AVISO DE CONCORRÊNCIA ............................................................................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2025 ........................................................ 2

Departamento das Comissões Permanentes ........................................................................................ 2
RELATÓRIO SEMANAL DE ATIVIDADE DAS COMISSÕES ......................................................... 2

RELATÓRIO SEMANAL DAS COMISSÕES PERMANENTES 12/05/2025 À 16/05/2025 .......................... 2
Departamento de Recurso Humanos .................................................................................................... 3

PORTARIA .......................................................................................................................................... 3
PORTARIA GRAT/PR Nº 042/2025 ....................................................................................................... 3
PORTARIA GRAT/PR Nº 043/2025 ....................................................................................................... 3

Página 1/5

Sexta, 16 de maio de 2025 VOL: 8 | Nº 955
ISSN 2764-3913

Secretaria Administrativo do Poder
Legislativo

PORTARIA

PORTARIA/DIV/PR Nº 027/2025

Imperatriz/MA, 15 de maio de 2025.   Dispõe sobre a

criação de Comissão Especial de Licitação para conduzir a

Concorrência nº 001/2025. O PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conforme art.

26, inciso VII, alínea “a”, do Regimento Interno, art. 3 da

Lei Ordinária nº 1.950/2022, art. 52 A e 52 B da Lei

Ordinária nº 1.888/2021 e do art. 78 da Lei Ordinária nº

2.015/2024 RESOLVE Art. 1º Designar os servidores

VICTOR GABRIEL AQUINO DA SILVA (Presidente),

FERNANDO GRAGNANIN (Secretário/Membro) e

MARIA SOLIDADE MOURA SILVA CARNEIRO

(Membro), para comporem a Comissão Especial de

Licitação da Câmara Municipal de Imperatriz, para, sob a

presidência do primeiro, desempenharem as competências

estabelecidas na forma das normas vigentes aplicáveis para

conduzir os procedimentos concernentes a Concorrência nº

001/2025. Parágrafo único. Nas ausências e impedimentos

do Presidente da Comissão, assumirá, como substituto, o

servidor FERNANDO GRAGNANIN. Art.2° Esta portaria

entrará em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO AOS

QUINZE DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.     Adhemar

Alves Freitas Junior Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz

Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição

Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares

Código identificador: iakmx7u1igb20250516120544

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONCORRÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA

PÚBLICA nº 001/2025

  ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL

DE IMPERATRIZ (MA) DEPARTAMENTO DE

LICITAÇÕES AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2025 A Câmara

Municipal de Imperatriz (MA), por seu Agente de

Contratação, torna público para conhecimento de todos que

realizará licitação na MODALIDADE: Concorrência

Pública. TIPO: Melhor Técnica. CRITÉRIO DE

JULGAMENTO: Melhor Técnica. OBJETO: Contratação

de serviços de publicidade prestados por intermédio de

agência de propaganda. BASE LEGAL: Lei nº

12.232/2010, Lei nº 14.133/21 e as condições do Edital.

Data de Abertura: 14 de julho de 2025 às 09:00 hs (nove

horas), horário de Brasília - DF. O Edital e seus anexos

poderão ser consultados e obtidos no endereço eletrônico

camaraimperatriz.ma.gov.br, www.gov.br/pncp, podendo

ainda ser obtido por meio de solicitação no e-mail

cpl.cmitz2025@gmail.com e, por fim, consultado, lido e

obtido em sua versão impressa mediante o recolhimento de

R$: 20,00 (vinte reais) através do Documento de

Arrecadação próprio, na sede do setor de licitações da

Câmara Municipal de Imperatriz (MA) sito na Rua

Simplício Moreira nº 1185, Centro, nos dias úteis, no

horário das 08:00 horas às 12:00 horas. Imperatriz (MA) 15

de maio de 2025. VICTOR GABRIEL AQUINO DA

SILVA – PRESIDENTE COMISSÃO ESPECIAL DE

LICITAÇÕES.

Publicado por: Francisco Sávio Costa Silva

Chefe do Departamento de Licitações

Código identificador: s04fgmxbvty20250516090521

Departamento das Comissões Permanentes

RELATÓRIO SEMANAL DE ATIVIDADE
DAS COMISSÕES

RELATÓRIO SEMANAL DAS COMISSÕES

PERMANENTES 12/05/2025 À 16/05/2025

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO 1 - PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 011/2025 – Outorga de título de

cidadão Imperatrizense (Autoria: Fidelis Rodrigues da Silva

Uchoa); Situação: Wanderson Manchinha foi o Relator

designado, que utilizou do art. 108 do Regimento Interno

para apresentar Parecer Verbal pela aprovação. Na ocasião,

os membros presentes aprovaram por unanimidade. Projeto

será encaminhado para Comissão de Educação. 2 -

Página 2/5

Sexta, 16 de maio de 2025 VOL: 8 | Nº 955
ISSN 2764-3913

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 37/2025 – Botões de

pânico para mulheres em situação de violência doméstica

(Autoria: Francisco Messias); Situação: Rubinho Lima foi o

Relator designado para apresentar Parecer. 3 - PROJETO

DE LEI ORDINÁRIA Nº 34/2025 – Reconhecimento de

Utilidade Pública para ADERT (Autoria: Wanderson

Manchinha); Situação: Comissão aprova e acompanha o

Parecer do Relator Junior Gama. Projeto será encaminhado

para a Comissão de Obras e Serviços Públicos.

COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO,

CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 4 -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2025 –

Outorga de título de cidadão Imperatrizense (Autoria:

Rodrigo Brasmar e Wanderson Manchinha); Situação:

Francisco Messias foi o Relator designado, que utilizou do

art. 108 do Regimento Interno para apresentar Parecer

Verbal pela aprovação. Na ocasião, os membros presentes

aprovaram por unanimidade. Projeto será encaminhado para

Secretaria Legislativa. 5 - PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 011/2025 – Outorga de título de

cidadão Imperatrizense (Autoria: Fidelis Rodrigues da Silva

Uchoa); Situação: Francisco Messias foi o Relator

designado, que utilizou do art. 108 do Regimento Interno

para apresentar Parecer Verbal pela aprovação. Na ocasião,

os membros presentes aprovaram por unanimidade. Projeto

será encaminhado para Secretaria Legislativa. 6 -

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 06/2025 – Bloco do

Imprensa (Autoria: Whallassy de Oliveira Barros);

Situação: Raymara Lima foi a Relatora designada para

apresentar Parecer. Imperatriz/MA, 16 de Maio de 2025

Verônica da Silva Carneiro Chefe do Departamento das

Comissões Permanentes

Publicado por: Kayro Lima Ferreira Sousa

Técnico Legislativo

Código identificador: $ZWxrn3vyBM9

Departamento de Recurso Humanos

PORTARIA

PORTARIA GRAT/PR Nº 042/2025

De 16 de maio de 2025. Dispõe sobre gratificação de

produtividade, denominada Condição Especial de Trabalho

(CET). O Presidente da Câmara de Vereadores de

Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, conforme art. 17, da Lei Ordinária nº 1.888/2021.

RESOLVE Art. 1° Designar o servidor WALLISSON

MARQUES SANTOS, inscrito (a) no CPF n°

056.416.523-93, e que exerce o cargo de COMUNICADOR

SOCIAL COM HABILITACAO EM JORNALISMO, para

o cumprimento de jornada especial de trabalho. Art. 2°

Considera-se em jornada especial de trabalho o servidor

que, permanecendo em regime de sobreaviso, deve

obedecer ao chamamento para o serviço durante seu

período de descanso, resguardada a devida

proporcionalidade. Art. 3° Em razão do cumprimento de

jornada especial de trabalho, conceder gratificação

denominada Condição Especial de Trabalho (CET) ao

servidor designado no art. 1° no importe de 10% (dez por

cento) sobre o vencimento básico. Art. 4° Esta portaria

entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo

seus efeitos para 05 de maio de 2025. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO

Adhemar Alves de Freitas Júnior Presidente da Câmara

Municipal

Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição

Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares

Código identificador: zn2dsmic20250516120527

PORTARIA GRAT/PR Nº 043/2025

De 16 de maio de 2025. Dispõe sobre gratificação de

produtividade, denominada Condição Especial de Trabalho

(CET). O Presidente da Câmara de Vereadores de

Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, conforme art. 17, da Lei Ordinária nº 1.888/2021.

RESOLVE Art. 1° Designar o servidor DORIVAN ALVES

DE MOURA, inscrito (a) no CPF n° 056.416.523-93, e que

exerce o cargo de AGENTE TECNICO DE APOIO

ADMINISTRATIVO, para o cumprimento de jornada

especial de trabalho. Art. 2° Considera-se em jornada

especial de trabalho o servidor que, permanecendo em

regime de sobreaviso, deve obedecer ao chamamento para o

serviço durante seu período de descanso, resguardada a

devida proporcionalidade. Art. 3° Em razão do

cumprimento de jornada especial de trabalho, conceder

gratificação denominada Condição Especial de Trabalho

(CET) ao servidor designado no art. 1° no importe de 10%

(dez por cento) sobre o vencimento básico. Art. 4° Esta

portaria entrará em vigor na data da sua publicação,

retroagindo seus efeitos para 05 de maio de 2025.

Página 3/5

Sexta, 16 de maio de 2025 VOL: 8 | Nº 955
ISSN 2764-3913

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO         Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição

Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares

Código identificador: q7dmairuouq20250516120553

Página 4/5

Sexta, 16 de maio de 2025 VOL: 8 | Nº 955
ISSN 2764-3913

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

ADHEMAR ALVES DE FREITAS JÚNIOR
Presidente da Câmara

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Administrativo do Poder Legislativo
	PORTARIA
	PORTARIA/DIV/PR Nº 027/2025

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE CONCORRÊNCIA
	AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2025

	Departamento das Comissões Permanentes
	RELATÓRIO SEMANAL DE ATIVIDADE DAS COMISSÕES
	RELATÓRIO SEMANAL DAS COMISSÕES PERMANENTES 12/05/2025 À 16/05/2025

	Departamento de Recurso Humanos
	PORTARIA
	PORTARIA GRAT/PR Nº 042/2025
	PORTARIA GRAT/PR Nº 043/2025

		2025-05-17T00:10:09+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ CAMARA MUNICIPAL:69555019000109 1